北 開 局 開 計 第 ３ ７ 号

令 和 ３ 年 ７ 月 ６ 日

北海道知事 鈴 木 直 道 殿

                                 国土交通省 北海道開発局長 橋 本  幸

（公印省略）

直轄事業の事業計画（北海道関連分）について

平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局の直轄事業の令和３年度北海道特定特別総合開発事業推進費に関する事業計画の

うち、北海道関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

なお、事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ることを申し添えます。

（事務担当 開発計画課（地域連携推進スタッフ））

直轄事業の事業計画（北海道関係）

（令和３年度 北海道特定特別総合開発事業推進費）

令和３年７月

北海道開発局

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河 川 関 係 814,000 210,800

道 路 関 係 1,570,000 314,000

合    計 2,384,000 524,800

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和３年度北海道特定特別総合開発事業推進費　北海道における事業計画　総括表

河川関係

令和３年度北海道特定特別総合開発事業推進費　　北海道における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）北海道特定特別総合開発事業推進費

（目）河川改修費　 654,000 0 0 0 0 0 0 654,000 130,800

（一般河川改修事業）

石狩川下流

直轄管理延長 L=652.2km
掘削、築堤、護岸、樋門、IT関
連、排水機場、床止、水門、防災
ST等

石狩川水系
9,040

654,000 0 0 0 0 0 0 654,000 130,800 美登位地区：河道掘削V=74.0千m3

（目）総合水系環境整備事業費 160,000 0 0 0 0 0 0 160,000 80,000

天塩川水系
直轄管理区間 L=283.9km
(水環境、自然再生、水辺整備)

天塩川水系
48

160,000 0 0 0 0 0 0 160,000 80,000 天塩川中上流地区：魚道N=1基

814,000 0 0 0 0 0 0 814,000 210,800

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

負　　担　　基　　本　　額

道路関係

令和３年度調整費等　北海道における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

R３年度事業内容

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=19.0km 1,287 680,000 0 0 0 0 0 680,000 136,000
・工事推進：
　　中川地区改良工

（仮称）音威子府IC～（仮称） 中川IC
L=19.0km(2/2)
令和7年度開通予定

L=1.4km 61 390,000 0 0 0 0 0 390,000 78,000
・工事推進：
　　北斗地区改良工

北斗市中山～檜山郡厚沢部町字峠下
L=1.4km(2/2)
令和5年度開通予定

L=4.9km 153 300,000 0 0 0 0 0 300,000 60,000
・工事推進：
　　苫前地区改良工

苫前郡苫前町字霧立～苫前郡苫前町字霧立
（霧立峠トンネル区間）
L=0.6km（2/2）
令和4年度開通予定

苫前郡苫前町字霧立～苫前郡苫前町字霧立
L=4.3km(2/2)

1,370,000 0 0 0 0 0 1,370,000 274,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円） 内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額

国道227号 渡島中山防災

国道40号

合　　　　計

音威子府バイパス

国道239号 霧立防災

令和３年度調整費等　北海道における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 200,000 0 0 0 0 0 200,000 40,000

川口中央帯整備 － － 200,000 0 0 0 0 0 200,000 ・工事

－ 200,000 0 0 0 0 0 200,000 40,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道44号

北海道44号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容